



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 株式会社帝国電機製作所 上場取引所 東
コード番号 6333 URL <https://www.teikokudenki.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 頃安 義弘
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員総務本部長 (氏名) 村田 潔 TEL 0791-75-4160
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,875	13.9	1,151	17.2	1,401	9.6	886	4.5
2023年3月期第1四半期	6,036	25.2	982	118.4	1,278	129.7	847	157.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,266百万円 (△16.3%) 2023年3月期第1四半期 1,513百万円 (94.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	48.88	—
2023年3月期第1四半期	44.82	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	41,038	31,775	76.3
2023年3月期	41,596	31,506	74.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 31,310百万円 2023年3月期 31,093百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	58.00	—	58.00	116.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	46.00	—	46.00	92.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,190	△0.9	4,520	△10.0	4,680	△14.5	3,280	△17.9	181.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	18,990,038株	2023年3月期	18,990,038株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	850,425株	2023年3月期	871,399株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	18,125,559株	2023年3月期1Q	18,918,786株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、長期化するウクライナ情勢に加え、米中対立の深化による地政学リスクの高まりや、欧米での長引く高インフレ及び金利上昇、金融セクターの信用不安等により、先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの主力となるポンプ事業を取り巻く環境は、主要顧客である化学業界において、中長期的な脱炭素化に向けた設備投資需要は継続しており、足許堅調に推移しているものの、原材料価格や人件費の高騰、欧米での金利上昇によるプロジェクトの延期等の影響が懸念されます。一方、電子部品事業においては、半導体等の部品不足による影響が継続しており、今後の動向を引き続き注視する必要があります。

このような状況を受け、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、6,875百万円（前年同期比13.9%増）となりました。利益面につきましては、主にポンプ事業の売上増加や利益率改善、為替影響等により、営業利益は1,151百万円（同17.2%増）、為替差益173百万円発生等により、経常利益は1,401百万円（同9.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は886百万円（同4.5%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（ポンプ事業）

ポンプ事業の売上は、高水準の受注残を背景に全体としてケミカル機器キャンドモータポンプの販売が堅調に推移いたしました。その他用途向けとしては、日本においては半導体機器キャンドモータポンプ、中国においては車両用の電力関連機器キャンドモータポンプ、米国においては冷凍機・空調機器キャンドモータポンプの販売が堅調であったこと等から、全体として増加いたしました。

その結果、売上高は6,400百万円（前年同期比14.5%増）、連結売上高に占める割合は93.1%となりました。また、営業利益は、売上高の増加や利益率の改善、為替影響等により1,158百万円（同19.7%増）となりました。

（電子部品事業）

電子部品事業は、売上高は418百万円（前年同期比10.3%増）、連結売上高に占める割合は6.1%となりました。

営業利益は、売上高が増加したものの、販売費及び一般管理費の増加等により、12百万円の営業損失（前年同期は5百万円の営業利益）となりました。

（その他）

その他は、売上高は56百万円（前年同期比14.8%減）、連結売上高に占める割合は0.8%となりました。

また、営業利益は、売上高の減少及び販売費及び一般管理費の増加等により5百万円（同42.7%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は30,227百万円となり、前連結会計年度末に比べ713百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が1,282百万円減少したことによるものであります。固定資産は10,810百万円となり、前連結会計年度末に比べ154百万円増加いたしました。

この結果、総資産は41,038百万円となり、前連結会計年度末に比べ558百万円減少いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は7,593百万円となり、前連結会計年度末に比べ628百万円減少いたしました。これは主に賞与引当金が382百万円、未払法人税等が212百万円減少したことによるものであります。固定負債は1,668百万円となり、前連結会計年度末に比べ200百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は9,262百万円となり、前連結会計年度末に比べ828百万円減少いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は31,775百万円となり、前連結会計年度末に比べ269百万円増加いたしました。これは主に為替換算調整勘定が196百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は76.3%（前連結会計年度末は74.7%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,141,306	14,858,926
受取手形、売掛金及び契約資産	7,689,537	7,820,074
電子記録債権	1,231,831	1,165,750
製品	2,111,222	2,199,796
仕掛品	1,959,027	2,090,965
原材料及び貯蔵品	1,953,954	2,105,502
その他	581,697	741,456
貸倒引当金	△727,878	△755,106
流動資産合計	30,940,699	30,227,366
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,383,040	4,326,902
その他（純額）	4,617,271	4,603,036
有形固定資産合計	9,000,312	8,929,939
無形固定資産		
その他	127,870	125,152
無形固定資産合計	127,870	125,152
投資その他の資産	1,528,048	1,755,602
固定資産合計	10,656,230	10,810,694
資産合計	41,596,930	41,038,060
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,006,645	1,946,562
電子記録債務	645,198	654,551
短期借入金	320,000	380,000
未払法人税等	865,024	652,196
製品保証引当金	49,584	46,755
賞与引当金	653,697	270,847
その他	3,681,638	3,642,498
流動負債合計	8,221,788	7,593,411
固定負債		
長期借入金	79,870	—
退職給付に係る負債	608,109	622,287
その他	1,180,935	1,046,505
固定負債合計	1,868,915	1,668,792
負債合計	10,090,703	9,262,204
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,143,675	3,143,675
資本剰余金	2,931,466	2,950,300
利益剰余金	24,353,090	24,188,210
自己株式	△1,476,255	△1,440,743
株主資本合計	28,951,976	28,841,443
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	357,202	486,905
為替換算調整勘定	1,827,048	2,023,205
退職給付に係る調整累計額	△42,856	△41,179
その他の包括利益累計額合計	2,141,394	2,468,930
非支配株主持分	412,855	465,482
純資産合計	31,506,226	31,775,856
負債純資産合計	41,596,930	41,038,060

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	6,036,217	6,875,239
売上原価	3,502,296	4,061,741
売上総利益	2,533,920	2,813,497
販売費及び一般管理費	1,551,512	1,662,447
営業利益	982,408	1,151,050
営業外収益		
受取利息	21,800	39,677
受取配当金	18,762	13,811
受取賃貸料	8,223	7,590
為替差益	222,894	173,098
その他	36,224	26,969
営業外収益合計	307,905	261,146
営業外費用		
支払利息	8,325	8,077
その他	3,911	2,872
営業外費用合計	12,237	10,949
経常利益	1,278,076	1,401,247
特別損失		
投資有価証券評価損	2,250	—
特別損失合計	2,250	—
税金等調整前四半期純利益	1,275,825	1,401,247
法人税等	402,563	499,049
四半期純利益	873,262	902,198
非支配株主に帰属する四半期純利益	25,416	16,197
親会社株主に帰属する四半期純利益	847,846	886,001

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	873,262	902,198
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,526	129,703
為替換算調整勘定	630,740	232,586
退職給付に係る調整額	591	1,676
その他の包括利益合計	639,858	363,966
四半期包括利益	1,513,121	1,266,164
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,468,475	1,213,537
非支配株主に係る四半期包括利益	44,645	52,626

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2023年2月24日開催の取締役会決議に基づき、2023年6月1日付で従業員持株会向け譲渡制限付株式インセンティブとして自己株式21,000株の処分を行いました。この結果、単元未満株式の買取りによる取得も含め、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金が18,834千円増加、自己株式が35,511千円減少し、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金が2,950,300千円、自己株式が1,440,743千円となっております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	1,671,717	379,356	2,051,074	65,875	2,116,950
欧米	1,218,784	—	1,218,784	—	1,218,784
アジア	2,700,482	—	2,700,482	—	2,700,482
顧客との契約から生じる収益	5,590,984	379,356	5,970,341	65,875	6,036,217
外部顧客への売上高	5,590,984	379,356	5,970,341	65,875	6,036,217
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,590,984	379,356	5,970,341	65,875	6,036,217
セグメント利益	967,546	5,959	973,506	8,901	982,408

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	973,506
「その他」の区分の利益	8,901
四半期連結損益計算書の営業利益	982,408

II 当第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日至2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
日本	1,936,845	418,374	2,355,219	56,117	2,411,337
欧米	1,495,855	—	1,495,855	—	1,495,855
アジア	2,968,046	—	2,968,046	—	2,968,046
顧客との契約から生じる収益	6,400,746	418,374	6,819,121	56,117	6,875,239
外部顧客への売上高	6,400,746	418,374	6,819,121	56,117	6,875,239
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,400,746	418,374	6,819,121	56,117	6,875,239
セグメント利益又は損失(△)	1,158,605	△12,656	1,145,949	5,101	1,151,050

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。
2. 売上高は当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分類しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,145,949
「その他」の区分の利益	5,101
四半期連結損益計算書の営業利益	1,151,050

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	6,457,609	1.0
電子部品事業 (千円)	418,372	10.3
報告セグメント計 (千円)	6,875,982	1.5
その他 (千円)	34,659	10.8
合計 (千円)	6,910,641	1.6

(注) 金額は、販売価格によっております。

② 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ポンプ事業	6,872,998	△2.7	13,093,111	7.0
電子部品事業	420,708	19.8	146,383	△2.3
報告セグメント計	7,293,707	△1.6	13,239,494	6.9
その他	74,461	88.8	125,054	39.6
合計	7,368,168	△1.2	13,364,549	7.1

(注) 金額は、販売価格によっております。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	6,400,746	14.5
電子部品事業 (千円)	418,374	10.3
報告セグメント計 (千円)	6,819,121	14.2
その他 (千円)	56,117	△14.8
合計 (千円)	6,875,239	13.9